青岛农业大学文件

青农大校字〔2009〕27 号

关于公布青岛农业大学预算编制细则的通知

各学院、部、处、室、馆、场（厂）：

《青岛农业大学预算编制细则》已经校长办公会研究通过，

现予以公布，请认真遵照执行。

二〇〇九年三月十二日

主题词：财经  预算  编制  通知

青岛农业大学校长办公室                   2009 年 3 月 12 日印

共印 15 份

 1

青岛农业大学预算编制细则

第一章  预算编制总体步骤

一、财务处于每年下半年根据国家有关预算法规、政策及

主管部门的部署，在认真分析当年预算执行情况的基础上，参

照近几年的决算情况，结合学校的发展规划提出下年度预算编

制的原则和要求，报学校财经工作领导小组审批。

二、学校各责任部门根据年度预算编制原则和要求，以及

预算的建议数，结合本部门的工作计划和发展需求提出本部门

的预算建议草案，报财务处。

三、财务处通过分析、审核、汇总，编制学校年度预算建

议草案。

四、学校财经工作领导小组对财务处编制的学校年度预算

建议草案进行审议，提交校长办公会研究后报校党委批准。

五、学校根据校党委会通过的预算，正式发文公布。财务

处按照预算的安排分配各部门指标，监督执行预算。

第二章  预算编制的级次

我校的预算编制分二级管理：一级预算是指校级预算；

二级预算是校内各预算责任部门的预算。

一级预算编制部门职责：校长(或分管校长)责成财务处

 2

代行一级管理的职责，财务处依据其工作职责，按照国家的法

律、法规和有关政策及学校的规定进行预算的日常管理对全校

财经工作实行全面管理。

二级预算编制部门职责：在校级综合财务预算规定的职

责范围内，执行“一支笔”审批制度，对需要进行预算指标再

分配的二级预算编制部门，负责对本部门分得的预算指标进行

科学分配，并监督其执行；对不须进行预算指标再分配的二级

预算编制部门，必须严格控制各项支出，根据相关制度规定的

项目、内容，执行校级预算分配的预算支出数。

二级编制部门必须制订本部门的内部管理监督制度，配

合学校编报年度预决算，统筹安排年度收支，大额用款及项目

支出须上报用款计划。年终决算后，要进行本部门的财务活动

分析，总结经验，吸取教训，不断提高财务管理水平。

第三章  预算编制的形式

预算编制主要有三种形式：收入预算、基本支出预算、

项目支出预算。

收入预算是指部门及所属单位所有的预算内收入和预算

外收入。

基本支出预算是指部门及所属单位的人员经费支出和日

常公用经费支出。

 3

人员经费支出：部门单位人员的基本工资、津贴、奖励工

资、取暖降温费、福利费、住房公积金、养老保险基金、医疗

保险基金、离退休费、离休人员特需费、生活补助、遗属补助、

抚恤金、丧葬费、救济费、生活补贴、独生子女费、幼托补助、

编制外用工人员工资及助学金等。

日常公用经费支出：包括部门单位的办公费、印刷费、水

电费、邮电费、取暖费、交通费、差旅费、会议费、培训费、

招待费、劳务费、租赁费、小型维修费等。

项目支出预算是指部门单位为完成特定的工作任务或事

业发展目标在基本支出预算之外发生的各项支出。

项目支出：包括单位公用经费中的大型修缮费、购置费等；

列入部门预算中的专门设立的事业发展项目支出；基本建设、

科技三项费用等建设性专项支出。

第四章  预算编制的方法

预算编制的方法有多种，如：基数预算、零基预算、

滚动预算、绩效预算等等。

基数预算是以上一年的支出为基数，适当考虑一定增

长比例分配资金的方法。零基预算是不考虑以往所发生的

费用项目或费用数额，以所有的预算支出为零作为出发点，

一切从实际需要与可能出发，逐项审议预算期内各项费用

 4

的内容及其开支标准是否合理，在综合平衡的基础上编制

费用的预算。滚动预算是将预算期与会计年度脱离开，随

着预算的执行不断延伸补充预算，逐期向后滚动，使预算

期始终保持为一个固定期间。绩效预算是在进行预算时要求

专项资金的使用单位明确提出项目所要实现的目标和达到的

效果，以此进行预算安排并在事后考核目标是否实现，是以结

果为导向的预算。

我校每年按照上级主管部门下达年度预算指标控制数，

参照上年度预算执行数，综合考虑影响年度财务收支的主要因

素，认真计算、合理预测、反复核对预算年度各项收支预计数，

采用多种方法相结合来编制预算。校内各级各部门预算亦应

按不同层次不同项目分别使用一种或几种方法相结合的方

式进行编制。如：人员经费、水电费等采用“基数+发展”

的基数预算法、学生“三金”采用零基预算法、专项资金采用

滚动预算和绩效预算法、二级预算采用“定额+专项”的预算

方法进行编制等等。

第五章  预算编制的程序

预算编制的程序采用“两上两下”，最后由校党委会审定

批准后执行。具体过程如下：

一上：根据省教育厅的指示精神和学校财经工作领导小组

 5

批准的预算编制的原则和要求，财务处根据基本支出定额测算

出各部门基本维持支出建议数，制定本年度预算编制建议，向

二级预算编制部门下发通知。各预算责任部门根据预算定额建

议数，结合本部门实际情况将本部门基本支出和项目支出预算

报送财务处及相关职能主管部门。

一下：财务处根据本年度财务收支的预计情况，通盘考虑

计划年度增减因素，并深入到二级编制部门，进一步摸底核实，

本着轻重缓急的原则对各部门的基本支出预算进行平衡，将各

部门专项预算提交校财经工作领导小组审议、核定，形成“一

下”建议，下发各预算责任部门。

二上：各预算责任部门应按照“一下”的要求，并根据本

年度预算建议数，分项目详细预计下年度的计划支出情况，编

制各部门的预算建议草案（预算建议草案包括基本支出和项目

支出），报送财务处。财务处综合汇总各部门的预算建议草案，

提出综合财务预算的建议指标报校财经工作领导小组审议。

二下：财务处根据校财经工作领导小组的审议意见编制青

岛农业大学综合财务预算(草案)，报校长办公会讨论，根据讨

论结果，进行具体修改后报校党委会审定通过后，在校内发文

公布。同时将基本支出切块按时段分配到各责任部门，项目支

出在项目责任部门下立项分别拨付到位。

 6

第六章  预算编制的内容

一、人员经费

人员经费包括：随工资发放的岗位工资、薪级工资、地方

补贴、考勤奖、职务补贴、住房补贴、岗位补贴、交通费、独

生子女费、校内津贴、电话补贴、养老保险、公积金、离退休

费等；职工享受的抚恤和生活补贴、医疗费、失业保险、幼儿

入托补贴、班主任津贴、退职金等；按比例计提的福利费、工

会费；泰山学者岗位补贴；政策性人员变动经费以及学生的奖

助学金等。

人员经费的预算由人事处、财务处共同编制。

二、教学经费

教学经费包括：学院的教学办公费、教学激励费、教学实

习费、教学低值易耗费、教学科研设备购置费、教学科研设备

维修费、各种教学专项经费等。

教学经费的预算由教务处、国资处、研究生处等相关处室

及各教学学院分别编制。其中教学基本运行经费（教学办公费、

教学实习费、教学低值易耗费）实行定额预算。教学办公费定

额分配到学院；教学实习费定额分到教务处，由教务处统一分

配，教学低值易耗费定额分配到国资处，由国资处统一分配。

各种专项经费由各相关处室统筹编制。

三、行政经费

 7

行政经费包括：行政基本维持经费如办公费、邮电费、

通讯费、差旅费、交通费、印刷费等；各党政行政职能部门的

专门用途的项目经费。

行政经费预算由各党政行政职能部门分别编制。其中行

政基本维持预算实行定额预算。

四、教辅经费

教辅经费包括：图书购置经费、档案管理经费、学报运

行经费、网络管理维持经费、电化教学及信息资源建设经费、

多媒体课件建设经费等。

教辅经费预算由教辅单位分别编制。教辅办公维持经费

参照行政经费定额预算。

五、科研经费

科研经费包括：科研管理费、学术活动费、校内课题、博

士基金、校人才基金以及各种科研项目经费。

科研经费预算由科技处组织编制。科研项目经费预算按照

科研有关规定执行。

六、后勤经费

后勤经费包括：取暖费、水费、电费、水电材料及劳保、

校园绿化、校园及学生公寓卫生、房屋及道路维修等等。

后勤经费预算由总务处负责编制。水电暖费实行额度控

制，其余经费编制专项预算。

 8

七、项目经费

项目经费包括上述各部门日常项目经费和学校应付特殊

事件或突发事件的校级特别专项经费。无论各部门项目还是校

级专项，都要经过校财经工作领导小组研讨审议，审议后决定

是否实施或如何实施。

 9